
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

ORIGINALE 

 

 
Servizio: Servizio Socio Culturale  

Responsabile: Andrea Bortolo Pedrali  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 84 DEL 04/08/2021  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUCENTE 
SCUOLABUS PER TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI A.S. 
2021/2022 - 2022/2023 E 2023/2024 DEL COMUNE DI 
CEDEGOLO. CIG: 8862557D63.  

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SOCIO CULTURALE  
 
VISTA                 la deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 16.05.2020 ad 

oggetto: "Esame degli emendamenti ed approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del Documento 
Unico di Programmazione”; 

 
VISTA                  la deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 21.05.2020,   

dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2020/2022”; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto, conferito della nomina di 
responsabile del Servizio Socio Culturale e Finanziario, con delibera di 
Giunta Comunale n. 22 del 07/04/2021, ai sensi dell’art. 53 comma 23 
della Legge 388/2000 e del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
VISTO che al 30.06.2021 è scaduto l’appalto in essere per il servizio di 

conducente scuolabus per trasporto scolastico; 
 
DATO ATTO che detto servizio in carico all’Unione dei Comuni è fra quelli rientrati 

in capo ai singoli Comuni a far data all’01/01/2021 e per tanto si rende 
necessario provvedere all’affidamento del servizio conducente 
scuolabus per trasporto scolastico del Comune di Cedegolo per anni 
scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alle base; 

 
PRESO ATTO della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni); 

 
RITENUTO  pertanto di affidare il servizio di gestione globale della biblioteca di 

pubblica lettura mediante affidamento diretto, previa comparazione tra 
diversi operatori economici, sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 1 
comma 2) lett a) della Legge n. 120/2020 , nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

 
VISTA la documentazione di gara predisposta dal responsabile del 

procedimento, composta da lettera d’invito, Capitolato di servizio, 
modello offerta e relativi allegati; 



 
PRESO ATTO  che in base all’importo del servizio oggetto di affidamento, la Stazione 

Appaltante è tenuta al pagamento della quota contributiva a favore 
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 
2005, n. 266; 

 
VISTO  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 in 

merito alle pubblicazioni degli avvisi e dei bandi di gara; 
 
VISTO  il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del 

servizio per il servizio conducente scuolabus per trasporto scolastico del Comune di 
Cedegolo per anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024, mediante 
affidamento diretto ai sensi della normativa vigente; 
 

3) di prendere e dare atto che l’affidamento diretto, previa comparazione di diversi 
operatori economici, ai sensi dell’art. 1 comma 2) lett. a), verrà aggiudicata con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
4) di approvare il capitolato di servizio, la lettera d’invito ed il modello di offerta, e relativi 

allegati, predisposto dal Responsabile del procedimento, per l’affidamento del servizio 
sopra specificato; 

 
5) di dare atto che la gara avverrà in maniera informatica direttamente da parte di ARIA 

SINTEL, al momento del lancio della procedura; 
 

6) di dare atto che il CIG assegnato per il servizio in oggetto è 8862557D63; 
 
7) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del 
contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal capitolato d’appalto approvato con 
la presente determinazione; 

 
8) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a carico del 

bilancio dell’esercizio finanziario 2021, al macroaggregato 01021.02 (1071) la somma 
di € 30,00 relativa al contributo di gara all’ANAC; 

 
9) di impegnare altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a carico del 

bilancio dell’esercizio finanziario 2021, al macroaggregato 01021.02 (1071) la somma 



di € 30,00 relativa al contributo di gara all’ANAC dovuta per la procedura affidata con 
determinazione di questo servizio n. 39 del 23/04/2021 per l’affidamento del servizio di 
gestione globale della biblioteca comunale per il periodo 01.05.2021 – 31.12.2024; 

 
10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
12) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il dott. ing. Andrea Bortolo Pedrali; 
 
13) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
14) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 
 
15) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria dell’Ente. 
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
   Andrea Bortolo Pedrali    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111031114 2021  01021.02.1071 IMPOSTE E TASSE AFFERENTI GARE D'APPALTO E 

CONTRATTI 
30,00 

1111031114 2021  01021.02.1071 IMPOSTE E TASSE AFFERENTI GARE D'APPALTO E 
CONTRATTI 

30,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 04/08/2021  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
    Pedrali Andrea Bortolo  
  
  
 
     
 
     
     

 


